
Bundesfreiwilligendienst im Bistum Mainz

Kalkulationstabelle Entgelt + Kosten  01.01.2024 - 31.12.2024

Leistungen U 27 
mit

Kindergeldbezug 

bis 25

U 27
ohne Kindergeldbezug

+ 27plus 

Vollzeit
bis max. 39 W.Std.

 Teilzeit

mind. 20,5 W.Std. 

Beispiel*

27plus 

Bürgergeld- 

beziehende, 

Asylberechtigte/

bewerber:innen

VZ/TZ

27plus 

Asylberechtigte/

bewerber:innen 

mit Grund-

leistungsbezug

Taschengeld
1
 (bei Teilzeit anteilig) 190,00 € 190,00 € 99,87 € 250,00 € 182,00 €

Verpflegungspauschale 313,00 € 313,00 € 313,00 €   

Fahrkosten (wenn vereinbart) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Auszahlung an Freiwilligen (Netto) 503,00 € 503,00 € 412,87 € 250,00 € 182,00 €

zuzügl. Kosten Sozialversicherung 202,71 € 202,71 € 166,39 € 100,75 € 73,35 €

Summe Brutto 705,71 € 705,71 € 579,26 € 350,75 € 255,35 €

abzügl. Kostenerstattung BAFzA 300,00 € 392,71 € 266,26 € 350,75 € 255,35 €

Kosten Dienststelle (Entgelt BFD) 405,71 € 313,00 € 313,00 € 0,00 € 0,00 €

zuzügl. Pauschale pädagogische Begleitung 150,00 € 150,00 € 150,00 € 150,00 € 150,00 €

Gesamtkosten Dienststelle BFD-ler:in 555,71 € 463,00 € 463,00 € 150,00 € 150,00 €

Freiwillige Leistung

Unterkunft bzw. Unterkunftspauschale
2 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

darauf SV 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Freiwillige Leistung 

Fahrkarte
3 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

darauf SV 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Erläuterungen:

Pflichtleistung
1

Taschengeld: max. 453 EUR

6% der Bemessungsgrenze in der

Rentenversicherung 

        190,00 € 

Freiwillige Leistung

Verpflegung (Pauschale) ab 01.01.2024

        313,00 € 

Pflichtleistung: 

Sozialversicherungs-beiträge (SV)

0,403 0,211 für Voll-Rentner

21,05 %= 0,211

an DiCV Mainz zu zahlende Pauschale 

"Pädagogische Begleitung"

        150,00 € 

Kostenerstattung BAFzA (für Dienststelle)

 für Kindergeldberechtigte max.

        300,00 € 

für ältere Freiwillige (27plus) max.         400,00 € 

Freiwillige Leistung

Unterkunft / Unterkunftspauschale (UK)
2

(SV-pflichtig)  

        278,00 € 

Freiwillige Leistung 

Fahrkarte
3
 (FK) 

(SV-pflichtig)

27plus Teilzeit

mind 20,5 Std./Woche bis max. 39 Std., 

Beispiel:*
(100 / 39 W.Std. * 20,5 = 52,56%)

0,5256

27plus Bürgerbeldbezug
4

Asylberechtigte/bewerber:innen mit 

Analogleistung (ab 19 Monate in Deutschland) 

anrechungsfrei bleiben (ohne Nachweis)

        250,00 € 

27plus Asylberechtigte/

bewerber:innen

mit Grundleistungsbezug (bis 18 Monate in 

Deutschland)

        182,00 € 

Erstattungsfähig bis max. 300 € bzw. 

400 € sind ausschließlich das 

Taschengeld + die Summe der SV-

Beiträge aller Leistungen

Grenze Hinzuverdienst

Frührentner: 450 €

Altersrentner: unbegrenzt

Stand: Januar 2024/ CM


